
Pagina 1 di 3 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la Fornitura di n. 1 Carrello Stazione di Ricarica Ventilato 30 
Notebook. 
CIG: Z7F2D89763 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il  D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 così detto “Decreto rilancio”  Art. 231  comma 1 con  
riferimento alle lettere d) ed e) acquisto e/o noleggio e leasing attrezzature per l’adeguamento dei 
laboratori per le  nuove modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sul la 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTA la Nota Ministero dell’Istruzione  prot. N. 1033 del 29/03/2020  
 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 
129;  
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2020; 
 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 1 comma 512 della legge di stabilità relativa all’anno 2016 che obbliga l’adesione delle 
pubbliche amministrazioni alle Convenzioni attive CONSIP di beni e servizi informatici e di 
connettività; 
 
VERIFICATO  che, in merito all’espletamento della fornitura in  oggetto, non sono attive 
Convenzioni della Consip S.p.A. in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e ritenuto, 
pertanto, di procedere utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 





Pagina 2 di 3 
 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VERIFICATO  che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), sempre 
gestito da CONSIP spa per  conto del Ministero  dell’Economia e  delle Finanze, sono disponibili 
prodotti attinenti alla fornitura in oggetto; 
 
RILEVATO che l’operatore economico che offre i prodotti richiesti al prezzo più basso è KORA 
SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE- VIA CAVOUR, 1  - 46051 SAN GIORGIO 
BIGARELLO (MN) Codice fiscale: 02048930206; 
 
 
DATO ATTO della necessità di acquisire n. 1  “Carrello Stazione di Ricarica Ventilato 30 
Notebook”, che risponde alle esigenze della scuola, considerato che gli oneri di sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), 
trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 517,00, IVA 
esclusa,; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è: Z7F2D89763;  
 
PRESO ATTO che dalla consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, 
di eventuali annotazioni nel casellario informatico non risultano annotazioni;  
 
PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo;  
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare con ordine diretto, mediante ODA - MEPA ,alla  Ditta/Società KORA SISTEMI 
INFORMATICI SRL - VIA CAVOUR, 1  - 46051 SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) Codice 
fiscale: 02048930206 la fornitura di n. 1  “Carrello Stazione di Ricarica Ventilato 30 
Notebook; 

 
2. di impegnare la spesa di euro € 630,74 IVA inclusa, piano destinazione “A03 – Didattica”  

scheda di destinazione “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”   nell’Aggregato in “03 
Finanziamento dello stato”, Voce “06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato” del 
programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in 
parola, dando atto che la somma-verrà-formalmente-impegnata; 

 
3. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

4. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 
legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa Mariagrazia 
Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e reis00900l@pec.istruzione.it 

 
 

         La Dirigente Scolastica 
      Prof.ssa Mariagrazia Braglia 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�


Pagina 3 di 3 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


	1. di affidare con ordine diretto, mediante ODA - MEPA ,alla  Ditta/Società KORA SISTEMI INFORMATICI SRL - VIA CAVOUR, 1  - 46051 SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) Codice fiscale: 02048930206 la fornitura di n. 1  “Carrello Stazione di Ricarica Ventilato 30 ...

